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ANOTACE

Předmětem diplomové práce je přehled právní úpravy oceňování nemovitostí

v České republice a metody oceňování pozemků na základě porovnávacího, výnosového a

reziduálního přístupu. Podrobně bude popsána metodika testování porovnáním, které je

jednou z nepřímých porovnávacích metod oceňování pozemků.

Metoda testování porovnáním bude aplikována na konkrétní lokalitě na základě

reálných cen prodejů pozemků a bude sloužit pro porovnání výsledků ostatních metod

oceňování pozemků.

Podkladem pro zpracování práce byly zejména odborné publikace, články týkající se

této tématiky, reálné kupní ceny pozemků v předmětné lokalitě, související účinné právní

předpisy a komentáře Ministerstva financí k oceňování majetku.

KLÍČOVÁ SLOVA

- Oceňování pozemků

- Porovnávací metody

- Testování porovnáním

- Výnosové metody

- Reziduální metody

ABSTRACT

The subject of this thesis is the overview of legislation of the property valuation in

the Czech Republic and methods of the land valuation based on the comparison, yield and

residual approaches. The methodology of testing by comparing which is one of the indirect

comparison methods of land valuation will be described in detail.

Method of testing by comparing will be applied in the specific location based on the

real sales prices of land and the results of this method will be compared and discussed with

other methods of the land valuation.

The sources for preparation of the thesis were in particular professional publications,

articles on this topic, the real sales prices of land in the specific location, related legislation

and comments of the Ministry of Finance regarding assets valuation.
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1. Úvod

Disciplína oceňování staveb a nemovitostí je bezpochyby důležitou součástí oblasti

trhu s nemovitostmi a nenahraditelným nástrojem při odhadu cenové hladiny na základě

specifických vlastností oceňovaného subjektu jako je např. typ a stav nemovitosti, její účel

a možné budoucí využití, lokalita a mnoho dalších faktorů.

Do této široké oblasti se řadí i oceňování pozemků, přičemž pozemky svým

jedinečným charakterem a skutečností, že je nelze nijak vyrábět, patří mezi základní kameny

při výstavbových projektech, ať už se jedná o malé projekty rodinných domů, rozsáhlé

developerské projekty, inženýrské stavby nebo jiné případy. Pojem pozemek je definován

v § 2 písm. a) zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů,

jako „část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní jednotky nebo

hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí stanovenou regulačním plánem,

územním rozhodnutím nebo územním souhlasem, hranicí jiného práva podle § 19, hranicí

rozsahu zástavního práva, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí druhů pozemků, popřípadě

rozhraním způsobu využití pozemků.“ [1]

Metody pro zjištění tržní hodnoty1 pozemků jsou založeny na porovnávacím,

výnosovém nebo reziduálním přístupu. Správné vyložení vypovídající hodnoty jednotlivých

metod ocenění a kritické zhodnocení a upravení vstupních dat patří mezi zásadní činnosti

v průběhu oceňování. Při špatném pochopení výsledků ocenění by docházelo k jejich mylné

interpretaci a takové závěry by nebyly použitelné. Všechny tři zmíněné přístupy pro

stanovení tržní hodnoty obsahují více aplikovatelných metod a tato práce se bude detailněji

zabývat metodou nepřímého porovnání s názvem testování porovnáním. Testování

porovnáním je identifikováno jako jedna z porovnávacích metod v publikaci Odhad hodnoty

pozemků od Ing. Zbyňka Zazvonila a spíše než metodou použitelnou pro přesné stanovení

tržní hodnoty pozemků, slouží k ověření, zda odhadnutá tržní hodnota pozemku spadá do

intervalu hodnot stanovených na základě zkušeností a znalosti trhu v předmětné lokalitě.

Testování porovnáním může sloužit rovněž jako metoda pro orientační odhad hodnoty

pozemku ještě před začátkem samotného procesu oceňování nemovitostí.

1„(Tržní hodnota) Je často zaměňována za obvyklou cenu. Rozdíl oproti obvyklé ceně je v odhadu

realizovatelné ceny na trhu za nabízený majetek (odhad do budoucnosti). Tržní hodnotu lze spočítat na rozdíl

od obvyklé ceny vyhodnocením věcné hodnoty (nákladové ocenění), výnosové hodnoty a ceny určené

porovnáním s cenami obdobných věcí (nemovitostí).” [2]
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Cílem této práce je porovnat v rámci konkrétní lokality na praktických případech

testování porovnáním s ostatními metodami oceňování pozemků a sestavit tabulku

s rozmezím odhadovaných hodnot jednotlivých typů pozemků charakteristickou pro tuto

metodu. Metoda bude rovněž porovnána s oceněním pozemku pomocí právních předpisů

v oblasti oceňování majetku, čímž se stanovuje cena zjištěná.2

2„Někdy nesprávně označována jako cena administrativní či úřední, je cena určená podle oceňovacích

předpisů (zákon č. 151/1997 Sb., a jeho prováděcí vyhláška); viz ustanovení § 2 odst. 3 zákona o oceňování

majetku. Cena určená podle tohoto zákona jinak, než obvyklá cena nebo mimořádná cena, je cena zjištěná.

Zjištěná cena je cena, kterou určíme podle ustanovení § 2 zákona o oceňování majetku v souladu s jeho

ustanovením § 1 a podle jeho prováděcí vyhlášky jiným způsobem, než obvyklou cenu.“ [2]
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2. Rešerše

2.1 Právní úprava oceňování nemovitostí v České republice

2.1.1 Občanský zákoník

V souvislosti s vymezením základních institutů je třeba zmínit novelizaci

soukromého práva, kdy byl přijat nový občanský zákoník účinný od 1. ledna 2014 a další

související právní předpisy. Definici nemovité věci nalezneme v § 498 zákona č. 89/2012

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Občanský zákoník“). Podle

něj jsou nemovitými věcmi „pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením,

jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný

právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa

na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.“ [3] Veškeré další věci jsou pak

movité.

Občanský zákoník se touto definicí vrátil k tradiční superficiální zásadě známé již

z římského práva, která na našem území platila do roku 1951, kdy tato zásada přestala platit

a stavba se stala samostatnou věcí (pozemek pod stavbou a stavba mohly mít rozdílné

vlastníky). Zásada „superficies solo cedit“ (česky „povrch ustupuje půdě“) znamená, že

stavba je součástí pozemku. [4] Tato zásada je zakotvena v § 506, odst. 1 Občanského

zákoníku ve znění: „Součástí pozemku je prostor nad povrchem i pod povrchem, stavby

zřízené na pozemku a jiná zařízení (dále jen „stavba“) s výjimkou staveb dočasných, včetně

toho, co je zapuštěno v pozemku nebo upevněno ve zdech.“ [3]

Důsledkem znovuzavedení tohoto principu bylo, že dnem nabytí účinnosti

Občanského zákoníku se stavby staly součástí pozemků a nebyly dále samostatnými věcmi,

pokud vlastnickým právem disponovala jedna osoba. V případě, že vlastník pozemku byl ke

dni nabytí účinnosti Občanského zákoníku rozdílný od vlastníka stavby, pozemek i stavba

byly dále samostatnými věcmi a pouze vzniklo oboustranné předkupní právo (vlastníkovi

pozemku ke stavbě a vlastníkovi stavby k pozemku). [4]

Výslovnou výjimkou, kterou v této souvislosti Občanský zákoník zavádí, je institut

práva stavby. Právo stavby je zvláštní druh nemovité věci, která zatěžuje pozemek a jejíž

podstatou je vždy časově omezené oprávnění postavit a užívat stavbu na povrchu nebo pod

povrchem cizího pozemku. [3]
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2.1.2 Právní úprava obvyklé ceny

Občanský zákoník obsahuje i základ právní úpravy určení ceny. Cenu věci chápe

jako peněžně vyjádřitelnou hodnotu věci. Pokud není něco ujednáno nebo stanoveno

zákonem jinak, určuje se cena obvyklá. [3]

Pro účely oceňování jsou však zásadní definice obsažené ve dvou veřejnoprávních

předpisech, v zákoně č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o oceňování majetku“) a zákoně č.


[…]


zemědělského pozemku č. 4 v k.ú. Kočí vyšly přibližně v polovině rozsahu pro segment trhu

č. 1 (Zemědělské pozemky - daleko od zastavěné části obce nebo města, případně horší tvar

pozemku). Rozsahy v tabulce metody testování porovnáním tak lze na základě výsledných

hodnot ostatních metod považovat za spolehlivé. Hodnoty běžných pozemků spadajících do

segmentu trhu č. 3 se budou vyskytovat spíše při dolní hranici rozsahu tohoto segmentu a

vyšší hodnoty budou nabývat výjimečně kvalitní zemědělské pozemky nebo pozemky

s vysokým potenciálem budoucí výstavby. Graf č. 4.3 zobrazuje rozsahy segmentů trhu pro
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zemědělské pozemky dle tabulky a zjištěné ceny/ hodnoty na základě odlišných oceňovacích

metod.

Graf č. 4.3: Hodnoty zemědělských pozemků ve vztahu k metodě testování porovnáním

Zastavěný pozemek (č. 5)

Metodou pro zjištění tržní hodnoty zastavěného pozemku v centru Chrudimi byla

modifikovaná Naegeliho metoda na reziduálním principu a výsledek spadá do rozsahu

segmentu trhu č. 9 (Stavební pozemky pro zástavbu rodinnými nebo bytovými domy – město

Chrudim, centrum města) tím, že překračuje 160 % základní ceny. Cena zjištěná podle

Oceňovací vyhlášky se výrazně liší od tržní hodnoty oceňovaného pozemku a není tak ve

stanoveném rozmezí pro segment trhu č. 9. Rozsah segmentu trhu č. 9 dle testování

porovnáním a stanovené hodnoty pozemku zobrazuje Graf č. 4.4. Hranice tohoto segmentu

ve výši 160 % tak může spolehlivě posloužit pro orientační odhad minimální výše hodnoty

lukrativních pozemků v centru města.

Graf č. 4.4: Hodnoty zastavěného pozemku ve vztahu k metodě testování porovnáním
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5. Závěr a diskuze výsledků

Předmětem diplomové práce bylo sestavit tabulku pro využití nepřímé porovnávací

metody oceňování pozemků s názvem testování porovnáním. Tabulka byla sestavena pro

předmětnou lokalitu města Chrudim včetně jeho místních částí a přilehlých obcí na základě

znalosti sjednaných cen v období od ledna 2015 do března 2017 a znalosti obecných principů

v oblasti trhu s pozemky. V rámci sestavené tabulky byly odhadnuty rozsahy hodnot

pozemků vzhledem k základní ceně (stanovené pro segment trhu s četnou znalostí tržních

cen) pro celkem 9 segmentů trhu, které pokrývaly zemědělské pozemky, zahrady, stavební

pozemky v průmyslových oblastech a stavební pozemky v rezidenčních částech obcí.

Spolehlivost tabulky byla testována oceněním 5 vybraných pozemků, které

zastoupily 5 různých segmentů trhu, pomocí odlišných metod oceňování založených na

porovnávacím, výnosovém a reziduálním principu. Tyto vybrané pozemky byly rovněž

oceněny podle Oceňovací vyhlášky.

Výsledné tržní hodnoty pozemků ve všech případech spadaly do rozmezí

stanovených tabulkou pro testování porovnáním. Tržní hodnoty pozemků byly odhadovány

zejména na základě dílčích porovnávacích hodnot (kromě zastavěného pozemku) a tak i tyto

dílčí hodnoty se pro oceňované pozemky vyskytovaly v rozmezích stanovených tabulkou.

Mimo rozmezí tabulky se vyskytovala výnosová hodnota zemědělského pozemku v blízké

vzdálenosti od zástavby města Chrudim a rovněž pro druhý oceňovaný zemědělský pozemek

vycházela jeho výnosová hodnota nízká v porovnání s tržními cenami srovnatelných

pozemků. Reziduální hodnota, na jejímž základě byla pro zastavěný pozemek stanovena

hodnota tržní, vyšla pro segment trhu s pozemky v centru města Chrudim v rozmezí dle

tabulky. Ceny zjištěné dle Oceňovací vyhlášky se u nezastavěných stavebních pozemků a

zastavěného pozemku vyskytovaly hluboko pod spodní hranicí odhadované tržní hodnoty

dle tabulky. Výjimkou byly ceny zjištěné pozemků zemědělských, které vycházely

v rozmezí dle tabulky a dokonce nabývaly vyšších hodnot než hodnoty tržní.

Metodou s největší vypovídající hodnotou je přímé porovnání pomocí kvantitativní

nebo kvalitativní analýzy, a pokud jsou vhodně vybrány vzorky pozemků pro porovnání a

zohledněny jejich odlišnosti od oceňovaného pozemku, lze výslednou dílčí porovnávací

hodnotu chápat jako hodnotu tržní. V případě výnosových metod je důležitá znalost trhu a

kvalifikovaný odhad potenciálních výnosů a stanovení míry kapitalizace. Bez těchto

parametrů nebude odhad hodnoty pozemku příliš přesný. Metody na reziduální bázi pak své
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využití nacházejí při oceňování zastavěných pozemků a jejich vhodnou kombinací

s porovnávacími metodami lze poměrně spolehlivě určit jejich tržní hodnotu.

Na základě výsledků jednotlivých oceňovacích metod v této práci lze tabulku

sestavenou v rámci diplomové práce považovat za poměrně spolehlivý nástroj pro rychlou

orientaci v konkrétní lokalitě a trhu s pozemky a pro jednoduché stanovení širšího rozmezí,

ve kterém se pravděpodobně tržní hodnota pozemku bude vyskytovat. Výsledky této metody

by ale rozhodně neměly být přeceňovány a vždy by měly sloužit pouze jako doplňkový

nástroj, případně nástroj orientační kontroly výsledků ostatních metod.
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