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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Dle zadání má diplomová práce obsáhnout legislativní úpravu oceňování nemovitostí v České republice, metody oceňování
pozemků na základě porovnávacího, výnosového a reziduálního přístupu. Dále metodiku nepřímé porovnávací metody -
testování porovnáním, sestavení tabulky na základě reálných cen prodejů pozemků v konkrétní lokalitě pro porovnání této
metody při oceňování pozemků. Výstup má být oceňování konkrétních (referenčních) pozemků pomocí více metod,
porovnání a diskuse výsledků.

Splnění zadání splněno

V teoretické části diplomové práce student uvedl právní úpravu oceňování nemovitostí v České republice. Dále
charakterizoval základní faktory mající vliv na hodnotu pozemků – jsou to především vliv očekávání a změn, nabídka a
poptávka, nejlepší a nejvyšší využití, substituce, konformita, kontribuce, rovnováha a vážení, vlastnická práva, význam
polohy, fyzické charakteristiky. Přehledně jsou uvedeny metody používané pro oceňování pozemků. Vedle oceňování podle
právních předpisů a běžných metod tržního oceňování jsou uvedeny i metody používané ve specifických případech –
například indexové metody a jejich modifikace, metoda testování porovnáním, reziduální metody (na výnosové bázi a na
bázi nákladů), metoda alokace a extrakce, Naegeliho metoda, Sametova metoda a metoda Subdivision Development.
Teoretická část je zpracována komplexně, vyčerpávajícím způsobem.

V aplikační části diplomové práce se diplomant zabýval lokalitou okresu Chrudim. Nejprve popsal trh s pozemky
v předmětné lokalitě a zpracoval analýzu trhu. Pro zpracování diplomové práce byl stěžejní sběr dat – sjednaných cen
pozemků. Data byla získána konzultacemi se starosty obcí, znalcem a certifikovaným odhadcem majetku, a především od
Českého úřadu zeměměřického a katastrálního. Nosnou částí práce je sestavení tabulky pro ocenění testováním
porovnáním (str. 51 – 52) pro město Chrudim a navazující katastrální území. Nejen sestavená tabulka, ale i teoreticky
popsané metody jsou využity pro ocenění 5 vybraných pozemků v rámci případových studií – jedná se o 3 stavební pozemky
a 2 zemědělské pozemky. Diplomant nejprve ocenil vybrané pozemky cenou zjištěnou dle cenového předpisu. Na pozemky
byly aplikovány metody tržního ocenění – porovnávací metoda pro všechny pozemky, výnosová metoda pro zemědělské
pozemky, modifikovaná Naegeliho metoda pro zastavěný pozemek v centru města. Výsledky jsou uvedeny přehledně
v tabulce na str. 71. Stanovené tržní hodnoty jsou porovnány s diplomantem sestavenou tabulkou pro ocenění testování
porovnáním (grafy na str. 73 – 74). Výsledné tržní hodnoty pozemků ve všech případech spadají do rozmezí stanovených
tabulkou pro testování porovnáním.

V závěrečné části diplomant shrnul dosažené výsledky a podrobně je rozebral.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při řešení aktivní, podrobně prostudoval většinu dostupné literatury, řešení průběžně konzultoval. Student
prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce.
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Odborná úroveň A - výborně

Diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Student při zpracování
využil znalosti získané v rámci studia a konzultací, dále z odborné literatury a legislativy. Student při zpracování diplomové
práce vycházel z reálných dat vyžádaných od Katastrálního úřadu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

K formální a jazykové úrovni nemám připomínky. Práce je zpracována přehledně.
Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student využil 45 zdrojů, z toho 2 zahraniční monografie, 7 českých monografií, 1 vysokoškolská skripta, odborné články,
právní normy a řadu internetových zdrojů. Citace jsou označeny.

Další komentáře a hodnocení

nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o kvalitně zpracovanou diplomovou práci, velmi dobře použitelnou v praxi při oceňování pozemků.

Komisi si dovoluji doporučit udělení pochvaly za zpracování diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2017 Podpis:

doc. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.